



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2020-233  
Den 16. maj 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 18 til L 112, Forslag til lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse. (Implementering af affaldsdirektivets minimumskrav til eksisterende udvidede producentansvarsordninger, indførelse af udvidet producentansvar for emballage og modernisering af indsamling og behandling af elektronikaffald) stillet den 30. april 2020 af Miljø- og Fødevareudvalget efter ønske fra Mai Villadsen (EL).

#### Spørgsmål nr. 18

”Hvilke problemstillinger forudser ministeren, såfremt indsamlingen spredes over flere private aktører, og hvem har da har ansvaret for at opnå de miljømæssige målsætninger som f.eks. ECO-design og genanvendelsesmål, og hvorledes vil det samlede system da fremover finansieres? Vil ministeren udarbejde en oversigt over fordele og ulemper ved at flere aktører inddrages i indsamlingen?”

#### Svar

Jeg besvarer spørgsmålet ud fra den forståelse, at der spørges til det nye udvidede producentansvar for emballage, samt at der med indsamling menes indsamling af affald og den videre affaldshåndtering.

Allerede i dag varetages opgaven med indsamling og behandling af emballageaffald af mange aktører. For det genanvendelige affald fra husholdninger vurderes det, at størstedelen af affaldstransporten i dag er udbudt af kommunerne til private aktører. Det samme gælder for affaldsbehandlingen, som ligeledes oftest udbydes til private aktører. Jeg finder derfor ikke anledning til at udarbejde en oversigt over fordele og ulemper ved at flere aktører inddrages i at håndtere affald. Jeg kan endvidere oplyse, at fremskrivninger viser, at Danmark forventes at kunne opfylde det reviderede emballagedirektivs genanvendelsesmål for 2025. Dette med undtagelse af genanvendelsesmålet for plastemballage.

Fremskrivning af genanvendelsesprocenterne peger således på, at vi i udmøntningen af producentansvaret for emballage skal have et særligt fokus på plastemballage. Det vigtige er, at der er en klar rolle- og ansvarsfordeling, så der ikke er tvivl om, hvilken aktør i værdikæden, der bærer ansvaret. Det følger af affaldsdirektivet, at medlemslandene har ansvaret for at indrette deres producentansvar på en sådan måde, at de miljømæssige målsætninger opnås. Det er ligeledes medlemslandene, der har ansvaret for at indrette deres ordninger, så direktivets krav om producentfinansiering overholdes. På den baggrund skal den mest hensigtsmæssige arbejdsdeling, ansvarsfordeling og samarbejdsform imellem aktørerne i det udvidede producentansvar findes.

Lea Wermelin

/

Janne Birk Nielsen